İb-

râhim el-Hüseynî'nin *el-Fevâ'idü'l-muntehabe eş-şihâh ve'l-garâ'ib* (Dârü'l-kütübî'z-Zâhiriyye, nr. 698) ve Ebü'l-Kâsım Yûsuf b. Muhammed el-Mehrevânî'nin yine *el-Fevâ'idü'l-muntehabe eş-şihâh ve'l-garâ'ib* (nşr. Halîl b. Muhammed el-Arabî, Riyad 1419/1998; nşr. Suûd b. İd b. Umeyr el-Cerbûî, Medine 1422/2002) adlı eserleri üzerine yaptığı tahrîrler ile talebesi Ebû Muhammed Ca'fer b. Ahmed es-Serrâc'ın rivayetlerini tahrîc ettiği *el-Fevâ'idü'l-muntehabe eş-şihâhu'l-âvâli'si* (Dârü'l-kütübî'z-Zâhiriyye, nr. 944), Hâzîmî'nin *Tahrîcî eḥâdîsî'l-Mühezzeb li's-Şîrâzî'si* (Mahmûd et-Tahhân, s. 16) zikredilmektedir. Mergînânî'nin *el-Hidâye'si* üzerine Abdullah b. Yûsuf ez-Zeylaî'nin *Naşbü'r-râye'si*, Gazzâlî'nin *İhyâ'ü 'ulûmi'd-dîn'i* üzerine Zeynüddin el-İrâkî'nin *el-Muğni 'an ḥamli'l-esfâr'i* (Kahire 1332, 1348, *el-İhyâ'* ile birlikte) ve Abdülkerîm b. Muhammed er-Râfî'nin *eş-Şerḥu'l-kebir'i* üzerine İbnü'l-Mülâkkn'ın *el-Bedrü'l-münîr fi tahrîcî eḥâdîsî's-Şerḥi'l-kebir'i* ile (nşr. Cemâl Muhammed Seyyid, I-III, Riyad 1414/1993; nşr. Mustafa Ebü'l-Gayt Abdülhay v.dğr., I-X, Riyad 1425/2004) İbn Hacer el-Askalânî'nin *el-Bedrü'l-münîr'i* ihtisar edip bazı ilâvelerle oluşturduğu *Telhîşü'l-ḥabîr fi tahrîcî eḥâdîsî'r-Râfî'iyi'l-kebir'i* (Hint 1303/1885; Riyad 1384/1964; nşr. Abdullah Hâşim el-Yemânî, Kahire 1384/1964; nşr. Şa'bân Muhammed İsmâil, Kahire 1399/1979; *Muhtaşarü'l-Bedrü'l-münîr* ile birlikte, Beyrut 1407/1987; *el-Mecmû': Şerḥu'l-Mühezzeb* ile birlikte, Kahire 1344-1352) meşhur tahrîc örneklerindedir. Klasik tahrîc eserlerinin altın çağı olan VIII (XIV) ve IX. (XV.) yüzyıllarda Alâeddin İbnü't-Türkmânî, Abdullah b.

hadislerle şahit getirme meselesinin, isnaddaki inkıtan ve mezhep taassubunun hükme tesiri ve tecrübe yetersizliği gibi sebepler hüküm farklılığı üzerinde etkili olmuştur.

Tahrîc usulüne dair kitaplar arasında Ebü'l-Feyz İbnü's-Siddîk'ın *Huşûlü't-tefîric bi-üşûli'l-âzvi ve't-tahrîc'i* (Riyad 1414/1994), Mahmûd et-Tahhân'ın *Uşûlü't-tahrîc ve dirâsetü'l-esânîd'i* (Halep 1398; Riyad 1403/1983), Abdülmevcûd Muhammed Abdülatîf'in *Keşfü'l-lişâm 'an esrâri tahrîcî ḥadîsî seyyidi'l-enâm'i* (I-II, Kahire 1404/1984), Bekir b. Abdullah Ebû Zeyd'in *et-Te'sîl li-üşûli't-tahrîc'i* (Riyad 1413), Velîd Hasan el-Ânî'nin *Menhecü dirâsetü'l-esânîd ve'l-hükümü 'aleyhâ'si* (Amman 1999), Abdülmehdî b. Abdülkâdir b. Abdülhâdî'nin *Turuḫu tahrîcî ḥadîsî Resûlillâh'i* (Kahire 1987) sayılabilir.

BİBLİYOGRAFYA :

Cevherî, *eş-Şihâh*, "hrc" md.; *Lisânü'l-'Arab*, "hrc" md.; Hatib el-Bağdâdî, *el-Câmi' li-ahlâkı'r-râvî ve âdâbî's-sâmi'* (nşr. Mahmûd et-Tahhân), Riyad 1403/1983, II, 212, 280, 282, 290, 295; İbnü's-Salâh, *'Ulûmü'l-ḥadîs*, s. 90-91, 253; Şemseddin es-Sehâvî, *Fethu'l-muğîs*, Beyrut 1403/1983, I, 38-41, 47-48; II, 118, 277, 370, 382; III, 249-250, 299-300; Münâvî, *Feyzü'l-kâdir*, I, 20-21, 27; Brockelmann, *GAL*, I, 447; *Suppl.*, II, 619; Elbânî, *Maḥtûṭât*, s. 196, 268; Zafer Ahmed et-Tehânevî, *Kavâ'id fi 'ulûmi'l-ḥadîs* (nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde), Halep 1392/1972, s. 20-21, 49-55, 454; Abdülmevcûd M. Abdülatîf, *Keşfü'l-lişâm 'an esrâri tahrîcî ḥadîsî seyyidi'l-enâm*, Kahire 1984, I, 142-143; Ebû Muhammed Abdülmehdî b. Abdülkâdir b. Abdülhâdî, *Turuḫu tahrîcî ḥadîsî Resûlillâh*, Kahire 1987, s. 11-24; Bekir b. Abdullah Ebû Zeyd, *et-Te'sîl li-üşûli't-tahrîc*, Riyad 1413, I, 51-53, 68-80, 87, 89; Mahmûd et-Tahhân, *Uşûlü't-tahrîc ve dirâsetü'l-esânîd*, Riyad 1996, s. 8-9, 12, 16; M. Mahmûd Bekkâr, *'İlmü tahrîcî'l-eḥâdîs*, Riyad 1996, s. 12-13, 15-19, 26-29; Mehmet Görmez, *Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu*, Ankara 1997, s. 15, 94, 182-185, 196-198; Hamza Abdullah el-Melîbârî - Sultân Sened el-Akâyile, *Keşfe nedrusü 'ilme tahrîcî'l-ḥadîs*, Amman 1998, s. 16, 18-30; Addâb Mahmûd Hameş, *Muḥâdarât fi 'ilmi tahrîcî'l-ḥadîs ve nakdih*, Amman 1420/2000, s. 35-52; Hâlid b. Muhammed Mahmûd eş-Şermân, *eş-Şunâ'atü'l-ḥadîsiyye fi kitâbi Şerḥi'l-âşâr*, Riyad 1424/2003, s. 71-76; Ahmed Ürkmez, "Bir Muhalefet Aracı Olarak Tahrîc", *Hadis Tetkikleri Dergisi*, II/2, İstanbul 2004, s. 87-106; M. Yaşar Kandemir, "Hadîs", *DİA*, XV, 52-53; a.mlf., "Hatib el-Bağdâdî", a.e., XVI, 458; Bilal Aybakan, "Râfîi, Abdülkerîm b. Muhammed", a.e., XXXIV, 395.

MEHMET GÖRMEZ

TAHRÎC